

Số: 186 /KH-MNXQ

Xuân Quan, ngày 16 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH SINH HOẠT CHUYÊN MÔN
Năm học 2024-2025

- Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Trường mầm non;

- Căn cứ Quyết định số 1691/QĐ-UBND, ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

- Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường Mầm non Xuân Quan..

- Căn cứ tình hình thực tế công tác hoạt động chuyên môn của 4 tổ chuyên môn và tổ văn phòng năm học 2024-2025. Trường Mầm non Xuân Quan xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn năm học 2024-2025 cụ thể sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Toàn trường có 36 đ/c CBGV, NV; trong đó CBQL: 03 đ/c; Giáo viên: 28 đ/c; Nhân viên 05 (02 NV hợp đồng bảo vệ và 03 NV nấu ăn);

Đảng viên: 14 đ/c; Trình độ lý luận chính trị trung cấp: 03 đ/c;

- Trình độ chuyên môn: Đại Học: 13 đ/c; Đạt tỷ lệ 41,9%; Cao đẳng: 18 đ/c đạt tỷ lệ 58,1%

- Trình độ CNTT: 28/31 CBGV có chứng chỉ tin học cơ bản (TT03); 3/31 GV có chứng chỉ tin học văn phòng.

- Nhà trường có 4 tổ chuyên môn; 1 tổ văn phòng.

+ Tổ Mẫu giáo 5- 6 tuổi: Có 4 thành viên.

+ Tổ Mẫu giáo 4- 5 tuổi: Có 4 thành viên.

+ Tổ Mẫu giáo 3- 4 tuổi: Có 4 thành viên.

+ Tổ Nhà trẻ: Có 16 thành viên.

+ Tổ Văn phòng: Có 6 thành viên.

1. Thuận lợi

- Trường mầm non Xuân Quan chỉ có một điểm trường và giáo viên học sinh ở bán trú cả ngày từ thứ hai đến thứ bảy.

- Nhà trường luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên trong công tác giảng dạy và các hoạt động tự học, tự bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, nghiệp vụ chuyên môn.

- Trường xây khang trang sạch sẽ, sân chơi rộng rãi, có cây xanh bóng mát có sân vận động, có vườn cổ tích và trang thiết bị đồ chơi ngoài trời phong phú đa dạng. Các phòng học có đầy đủ thiết bị, đồ dùng tối thiểu phục vụ cho công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- Trường có sở vật chất tốt, kiên cố cao tầng, khang trang có phòng thư viện, STEAM, phòng nghệ thuật, giáo dục thể chất... diện tích rộng với nhiều trang thiết bị cho trẻ học tập vui chơi.

- 100% giáo viên các tổ có trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên chuẩn có tinh thần trách nhiệm cao, có kinh nghiệm trong giảng dạy và công tác, có lòng nhiệt tình, luôn đi đầu trong mọi lĩnh vực, đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau khiêm tốn, học hỏi để nâng cao trình độ về mọi mặt, nhiệt tình, tích cực trong các phong trào thi đua, tham gia đầy đủ mọi hoạt động của trường và địa phương tổ chức.

- 95% giáo viên trong các tổ sử dụng công nghệ thông tin, có khả năng thiết kế bài giảng điện tử cũng như vận dụng vào việc giảng dạy.

- Giáo viên các tổ đều đã được đi tham gia các lớp học bồi dưỡng trực tiếp của các giảng viên giảng dạy về việc ứng dụng PPGD tiên tiến Steam do Phòng GD&ĐT tổ chức.

- Mỗi giáo viên trong các tổ đều xây dựng cho mình kế hoạch giáo dục thực hiện chương trình phù hợp với lớp mình phụ trách.

- Được sự ủng hộ nhiệt tình của các bậc cha mẹ học sinh và nhân dân trong toàn xã đã chăm lo xây dựng cho bậc học mầm non.

- Có nhiều phụ huynh trong trường đã nhận thức rõ về tầm quan trọng của công tác CS&GD cho trẻ MN, nên đã rất quan tâm và ủng hộ về mọi mặt cho nhà trường.

- Trẻ ra lớp đa số các cháu đều mạnh dạn tự tin, nhanh chóng ổn định nề nếp.

- Trẻ ngoan có nề nếp, thích được đến trường, lớp , biết đoàn kết giúp đỡ bạn bè, có ý thức phấn đấu và hăng hái phát biểu xây dựng bài.

2. Khó khăn

- Tỷ lệ GV trên lớp chưa đảm bảo theo quy định (mới đạt 1,35 GV/lớp).

- Nhà trường tổ chức công tác ngày thứ bảy nên việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn cho đội ngũ giáo viên rất khó khăn. Ít tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hình thức trực tiếp.

- Năm học 2024 thực hiện một số hoạt động ứng dụng steam vào trong giảng dạy nên giáo viên còn nhiều bỡ ngỡ.

- Trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi hiện đại còn thiếu các phòng học chưa có máy chiếu, bảng tương tác.

II. MỤC TIÊU

1. Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trong nhà trường, tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ GD&ĐT về đổi mới và phát triển GDMN tới CBGVNV.

2. Triển khai và thực hiện tốt chương trình giáo dục mầm non sau chỉnh sửa, tiếp tục đổi mới công tác dạy và học, hoạt động chăm sóc. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp giáo dục, khuyến khích sự sáng tạo của giáo viên trong tổ, tiếp cận các hình thức giáo dục mới của các nước tiên tiến trên thế giới và trong khu vực phù hợp tình hình thực tế địa phương, của nhà trường, của tổ phù hợp đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong giai đoạn hiện nay theo sự chỉ đạo của ngành. Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2026.

3. Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề năm học là: ***“Xây dựng trường mầm non xanh – an toàn – thân thiện”***; ***“Lớp mầm non hạnh phúc”***.

4. Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường.

5. Giúp giáo viên trong tổ biết ứng dụng một số phương pháp giáo dục tiên tiến của các nước trên thế giới và trong khu vực vào tổ chức các hoạt động

chăm sóc giáo dục trẻ và trang trí nhóm, lớp, làm đồ dùng đồ chơi tự tạo đạt hiệu quả.

6. Tháo gỡ một số khó khăn cho giáo viên trong quá trình chăm sóc và giáo dục trẻ và biết cách lựa chọn mục tiêu, nội dung xây dựng Kế hoạch giáo dục năm học, kế hoạch chủ đề, tháng, tuần ngày và biết cách lựa chọn nội dung tổ chức kịch bản một số ngày hội, ngày lễ trong năm học đạt hiệu quả và phù hợp với nhận thức của trẻ, phù hợp văn hóa địa phương và năng lực của mỗi giáo viên.

7. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học cho đội ngũ giáo viên các tổ chuyên môn.

8. Bồi dưỡng cho giáo viên trong các tổ chuyên môn biết cách thiết kế bài giảng e- Learning và giáo án PowerPoint đạt hiệu quả cao phù hợp với khả năng của từng giáo viên. Giáo viên tiếp cận và ứng dụng phương pháp giáo dục tiên tiến của các nước trong khu vực như STEM/ Steam và DavidKob, kỹ năng sống và tiếng anh để dạy trẻ.

9. Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng cho đội ngũ giáo viên thực hiện tốt các biện pháp an toàn, phòng chống TNTT cho trẻ và biết cách giáo dục trẻ an toàn, không để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và phòng cháy, ứng phó khi xảy ra cháy nổ. Thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường.

10. Bồi dưỡng, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em cho đội ngũ GV trong tổ.

11. Giúp giáo viên trong tổ biết cách lựa chọn nội dung, **xây dựng giáo án giáo dục kỹ năng sống cho trẻ**

12. Giúp giáo viên trong tổ biết cách chia sẻ với phụ huynh về việc lựa chọn thực phẩm phù hợp giúp giảm tỷ lệ thừa cân, béo phì ở trẻ.

13. Bồi dưỡng, nâng cao cho đội ngũ giáo viên trong tổ biết cách phối hợp với phụ huynh trong việc dạy đọc, viết và chuẩn bị tâm thế cho trẻ chuẩn bị vào lớp 1 trường Tiểu học.

14. Nhằm giúp giáo viên biết cách lựa chọn một số Modun tự học phù hợp với kiến thức, kỹ năng của giáo viên đang hạn chế để nâng cao năng lực, chuyên môn cho bản thân.

15. Nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ hòa nhập.

16. Bồi dưỡng cho đội ngũ biết cách lựa chọn minh chứng thay thế trong đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non.

17. Nâng cao đạo đức nghề nghiệp và cách ứng xử văn hóa trong nhà trường và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ cho đội ngũ giáo viên, nhân viên.

18. Nhằm bồi dưỡng năng lực tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ tìm hiểu về nghề truyền thống và đa văn hoá của địa phương.

III. Dự kiến chuyên đề và lịch sinh hoạt chuyên môn của các khối

1. Dự kiến các chuyên đề trong năm

Tháng/ năm	Tên chuyên đề	Người thực hiện	Ghi chú
Tháng 8/2024	Xây dựng lớp học hạnh phúc	- Nguyễn Thị Tú	
Tháng 9/2024	- Hướng dẫn về giáo dục STEM/STEAM trong giáo dục mầm non - Dự thực hành tổ chức hoạt động giáo dục stem/ steam	- Lê Thị Thu Hằng - Đàm thị Thu Huyền - Phan Thị Huệ	
Tháng 10/2024	- Xây dựng môi trường lớp học phát huy tính tích cực cho trẻ mầm non.	- Đàm Thị Thu Hương	
Tháng 11/2024	- Hướng dẫn tổ chức hoạt động khám phá khoa học qua thực hành và trải nghiệm cho trẻ mầm non	Nguyễn Thị Tú	
Tháng 12/2024	- Chuyên đề giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mầm non, gợi ý nội dung giáo	- Lê Thị Thu Hằng	

	đục kỹ năng sống các độ tuổi.	- Nguyễn Thị Tú	
Tháng 01/2025	- Báo cáo sơ kết các chuyên đề	BGH	
Tháng 02/2025	- Tổ chức lại các chuyên đề đã được tập huấn do các cấp tổ chức	BGH- TTCM- GVCC	
Tháng 03/2025	- Tổ chức lại các chuyên đề đã được tập huấn do các cấp tổ chức	BGH- TTCM- GVCC	
Tháng 04/2025	- Tổ chức lại các chuyên đề đã được tập huấn do các cấp tổ chức	BGH- TTCM- GVCC	
Tháng 05/2025	- Báo cáo tổng kết các chuyên đề	BGH	

2. Lịch sinh hoạt chuyên môn các khối

Khối mẫu giáo 5-6 tuổi

Stt	Nội dung	Dự kiến hình thức	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Điều chỉnh	Ghi chú
Tháng 8/2024						
1	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận các vấn đề liên quan chuẩn bị các điều kiện về chương trình, hồ sơ sổ sách cho năm học mới	Gián tiếp và trực tiếp	10/8/2024	Nguyễn Thị Tú, Đàm thị Thu Hương		
2	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự chuyên đề do trường tổ chức. Thảo luận xây dựng môi trường, trang trí nhóm,		17/08/			

	lớp ứng dụng phương pháp Steam.	Trực tiếp	2024	Đàm Thị Như Hoa		
Tháng 9/2024						
3	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: NCBH: Tạo hình bằng các nguyên vật liệu khác nhau (phù hợp bối cảnh địa phương).</p> <p>+ Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học lĩnh vực phát triển thẩm mỹ cho trẻ)</p> <p>- Thảo luận nội dung bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên mầm non trong tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển thẩm mỹ cho trẻ Mầm non</p>	Trực tiếp	07/9/2024	Đàm Thị Như Hoa		
4	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự giờ minh hoạt theo nghiên cứu bài học. (Tiết 2).</p> <p>- Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học</p>	Trực tiếp	21/9/2024	Nguyễn Thị Liên	Đàm Thị Như Hoa	

Tháng 10/2024						
5	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận nội dung cách làm đồ dùng đồ chơi tự tạo ứng dụng phương pháp giáo dục Steam.	Trực tiếp	05/10/2024	Đàm Thị Như Hoa		
6	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: - Chia sẻ, thảo luận kỹ năng cách quản lý nhóm lớp, giao tiếp, phối hợp với phụ huynh đạt hiệu quả	Online	19/10/2024	Đàm Thị Như Hoa		
Tháng 11/2024						
7	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận nội dung, phương pháp tổ chức hoạt động Steam cho trẻ - Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học vào hoạt động Steam. - Lựa chọn nội dung xây dựng giáo án phân công người dạy	Gián tiếp	02/11/2024	Đàm Thị Như Hoa		
8	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học “ Tổ	Trực tiếp	06/11/2024	Đàm Thị Thu Huyền (Dạy minh họa)		

	<p>chức hoạt động Steam cho trẻ”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận sau dạy minh họa 			Đàm Thị Như Hoa		
9	<ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng cách lồng ghép giáo dục kỹ năng sống cho trẻ vào nội dung bài dạy 		30/11/2024	Đàm Thị Như Hoa		
Tháng 12/2024						
10	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận, nội dung phương pháp tổ chức dạy trẻ kể chuyện sáng tạo</p> <ul style="list-style-type: none"> - NCBH: Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (Kể Chuyện sáng tạo theo đồ chơi) Phù hợp với bối cảnh địa phương. - Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học. 	Trực tiếp/ gián tiếp	14/12/2024	Đàm Thị Như Hoa		
11	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2:</p> <p>Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học .</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận sau dạy 	Trực tiếp	28/12/2024	Phan Thị Ngọc Hiền Đàm Thị		

	minh họa			Như Hoa		
Tháng 1/2025						
12	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận về giáo dục kỹ luật tích cực cho trẻ em lứa tuổi mầm non. - Thảo luận, chia sẻ cách lựa chọn nội dung hình trò chuyện gây hứng thú vào bài khi tổ chức các hoạt động học	Trực tiếp/ online	11/01/2025	Đàm Thị Như Hoa		
13	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận: Xây dựng và tổ chức kịch bản Tết và mùa xuân.	Trực tiếp/ online	25/1/2025	Đàm Thị Như Hoa		
Tháng 2/2025						
14	- Bồi dưỡng kỹ năng sư phạm và văn hoá lắng nghe Thảo luận, chia sẻ một số cách tạo video trên các phần mềm.	Online	08/02/2025	Đàm Thị Như Hoa		
15	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận về nội dung giáo dục rèn kỹ năng mạnh dạn tự tin cho trẻ trong trường	Online	22/02/2025	Đàm Thị Như Hoa		

	mầm non.					
Tháng 3/ 2025						
16	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận, nội dung tổ chức cho trẻ làm quen với toán hoạt động Sắp xếp theo quy tắc.</p> <p>NCBH: Lĩnh vực phát triển nhận thức (Phù hợp với bối cảnh địa phương.</p> <p>- Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học).</p>	Gián tiếp/ Online	08/3/2025	Đàm Thị Như Hoa		
17	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự giờ minh họa theo nghiên cứu bài học.</p> <p>+ Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học</p>	Trực tiếp	22/3/2025	Đàm Thị Như Hoa		
Tháng 4/2025						
18	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận xây dựng trường mầm non xanh, thân thiện an toàn</p> <p>- Thảo luận, một số giải pháp tổ chức bữa ăn</p>	Trực tiếp/ gián tiếp	05/04/ 2025	Đàm Thị Như Hoa		

	đảm bảo an toàn cho trẻ					
19	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận nội dung giáo dục phòng học dị vật cho trẻ.	Trực tiếp	19/04/2025	Đàm Thị Như Hoa		
Tháng 5/2025						
20	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận nội dung, biện pháp xây dựng lớp học hạnh phúc. - Trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, nội dung ôn luyện kiểm tra khảo sát trẻ cuối năm học. - Thảo luận hoàn thiện đánh giá trẻ cuối năm học.	Online	03/5/2025	Đàm Thị Như Hoa		
21	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận về cách lựa chọn nội dung bồi dưỡng, ôn tập cho trẻ trong hè. - Thảo luận lựa chọn nội dung, hình thức tổng kết năm học tại nhóm, lớp Thảo luận, lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2024-2025.	Gián tiếp/ Online	17/5/2025	Đàm Thị Như Hoa		

Khối mẫu giáo 4-5 tuổi

Stt	Nội dung	Dự kiến hình thức	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Điều chỉnh	Ghi chú
Tháng 8						
1	- SHCM buổi 1: Thảo luận các vấn đề liên quan chuẩn bị các điều kiện về chương trình, hồ sơ sổ sách cho năm học mới	Gián tiếp và trực tiếp	10/8/2024	Nguyễn Thị Tú, Đàm thị Thu Hương		
2	- SHCM buổi 2: Dự chuyên đề do trường tổ chức. Thảo luận xây dựng môi trường, trang trí nhóm, lớp ứng dụng phương pháp Steam.	Trực tiếp	17/08/ 2024	Lê Thị Kim Tuyền		
Tháng 9						
3	- SHCM buổi 1: Thảo luận nội dung cách làm đồ dùng đồ chơi tự tạo ứng dụng phương pháp giáo dục Steam.	Trực tiếp/ online	07/9/2024	Lê Thị Kim Tuyền		
4	- SHCM buổi 2: Thảo luận, chia sẻ cách hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mẫu giáo và gợi ý lồng ghép giáo dục kỹ năng sống theo chế độ sinh hoạt hàng ngày cho trẻ mẫu giáo 4-5 tuổi (19 kỹ năng)	Trực tiếp/ online	21/9/2024	Lê Thị Kim Tuyền		Tài liệu Hướng dẫn tổ chức giáo dục kỹ năng sống
Tháng 10						
5	- SHCM buổi 1: Thảo luận ứng dụng STEAM	Trực tiếp	05/10/2024	Lê Thị Kim Tuyền		

	vào hoạt động âm nhạc và Làm quen với toán					
6	- SHCM buổi 2: Chia sẻ, thảo luận kỹ năng cách quản lý nhóm lớp, giao tiếp, phối hợp với phụ huynh đạt hiệu quả	Gián tiếp/ Online	19/10/2024	Lê Thị Kim Tuyền		
Tháng 11						
7	- SHCM buổi 1: Thảo luận nội dung, phương pháp tổ chức hoạt động Steam cho trẻ trong làm quen với chữ cái - Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học vào hoạt động Steam. - Lựa chọn nội dung xây dựng giáo án công người dạy.	Trực tiếp	02/11/2024	Lê Thị Kim Tuyền		
8	- SHCM buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học “ Tổ chức hoạt động Steam cho trẻ trong làm quen chữ cái” - Thảo luận sau dạy minh họa	Trực tiếp	23/11/2024	Lê Thị Kim Tuyền		
Tháng 12						
9	- SHCM buổi 1: Thảo luận, nội dung, phương pháp tổ chức cho trẻ làm quen với toán hoạt động dạy trẻ Tách gộp trong phạm vi 5 ” - NCBH: Lĩnh vực phát	Gián tiếp/ Online	14/12/2024	Lê Thị Kim Tuyền		

	<p>triển nhận thức (LQVT)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phù hợp với bối cảnh địa phương. - Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học). 					
10	<ul style="list-style-type: none"> - SHCM buổi 2: Dự giờ minh họa theo nghiên cứu bài học. - Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học. 	Trực tiếp	21/12/2024	Nguyễn Thị Hồng Quyên		
Tháng 1/2025						
11	<ul style="list-style-type: none"> - SHCM buổi 1: Thảo luận nội dung, phương pháp tổ chức hoạt động góc cho trẻ - Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học vào hoạt động góc. - Lựa chọn nội dung xây dựng giáo án phân công người dạy 	Gián tiếp	11/01/2025	Lê Thị Kim Tuyền		
12	<ul style="list-style-type: none"> - SHCM buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học “ Tổ chức hoạt động góc” - Thảo luận sau dạy minh họa 	Trực tiếp	25/01/2025	Phan Thị Huệ (Dạy minh họa)		
Tháng 2/2025						
13	<ul style="list-style-type: none"> - SHCM buổi 1: Thảo luận phương pháp dạy STEAM trong hoạt động tạo hình 	Gián tiếp	08/02/2025	Lê Thị Kim Tuyền		
14	<ul style="list-style-type: none"> - SHCM buổi 2: Thảo 	Trực	22/02/2025	Lê Thị Kim		Tài liệu hướng

	luận về hướng dẫn các bước tổ chức hoạt động khám phá khoa học thực hành, trải nghiệm cho trẻ mầm non theo qui trình 5E và thực hành	tiếp		Tuyển		dẫn nâng cao năng lực chuyên môn cho CBQL, GV mầm non 2024-2025
Tháng 3/ 2025						
15	- SHCM buổi 1: Thảo luận, chia sẻ, cách nâng cao năng sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học lĩnh vực phát triển thẩm mỹ - Tạo hình (Steam-stem) - Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học).	Trực tiếp	08/03/2025	Lê Thị Kim Tuyển		
16	- SHCM buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học . - Thảo luận sau dạy minh họa.	Trực tiếp	22/03/2025	Phan Thị Hà		
Tháng 4/2025						
17	- SHCM buổi 1: Thảo luận về nội dung giáo dục ATGT cho trẻ trong trường MN. - Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học: Lĩnh vực phát triển thể chất (Phù hợp với bối cảnh địa phương).	Gián tiếp/ Online	05/04/2025	Lê Thị Kim Tuyển		

	+ Lựa chọn nội dung, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học.					
18	- SHCM buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học . - Thảo luận sau dạy minh họa.	Trực tiếp	19/04/2025	Nguyễn Thị Hồng Quyên (Dạy thực hành) Lê Thị Kim Tuyền		
Tháng 5/2025						
19	- SHCM buổi 1: Thảo luận nội dung giáo dục phòng học di vật cho trẻ. - Trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, nội dung ôn luyện kiểm tra khảo sát trẻ cuối năm học. - Thảo luận hoàn thiện đánh giá trẻ cuối năm học.	Online	03/5/2025	Lê Thị Kim Tuyền.		
20	- SHCM buổi 2: Thảo luận về cách lựa chọn nội dung bồi dưỡng, ôn tập cho trẻ trong hè. - Thảo luận lựa chọn nội dung, hình thức tổng kết năm học tại nhóm, lớp Thảo luận, lựa chọn Modul tự học BDTX năm học 2024-2025.	Gián tiếp/ Online	17/5/2025	Lê Thị Kim Tuyền		

Khối mẫu giáo 3-4 tuổi

Stt	Nội dung	Dự kiến hình thức	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Điều chỉnh	Ghi chú
-----	----------	-------------------	---------------------	-----------------	------------	---------

Tháng 8						
1	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận các vấn đề liên quan chuẩn bị các điều kiện về chương trình, hồ sơ sổ sách cho năm học mới	Gián tiếp và trực tiếp	10/8/2024	Nguyễn Thị Tú, Đàm Thị Thu Hương		
2	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự chuyên đề do nhà trường tổ chức - Thảo luận, chia sẻ, thảo luận kỹ năng cách quản lý nhóm lớp, giao tiếp, phối hợp với phụ huynh đạt hiệu quả	Trực tiếp	17/08/2024	Trịnh Thị Diên		
Tháng 9						
3	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: - Thảo luận, chia sẻ cách hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mẫu giáo và gợi ý lồng ghép giáo dục kỹ năng sống theo chế độ sinh hoạt hàng ngày cho trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi (8 kỹ năng)	online	7/9/2024	Trịnh Thị Diên		Tài liệu Hướng dẫn tổ chức giáo dục kỹ năng sống
4	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2:	Trực tiếp	21/9/2024	Trịnh Thị Diên.		

	<p>Thảo luận xây dựng trường mầm non xanh thân thiện an toàn.</p> <p>- Thảo luận về nội dung giáo dục lễ giáo cho trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi trong trường mầm non.</p>					
Tháng 10						
5	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận về giáo dục kỹ luật tích cực cho trẻ em lứa tuổi mầm non.</p> <p>- Thảo luận, chia sẻ cách lựa chọn nội dung hình trò chuyện gây hứng thú vào bài khi tổ chức các hoạt động giáo dục.</p>	Trực tiếp	5/10/2024	Trịnh Thị Diên		Tài liệu Hướng dẫn tổ chức giáo dục kỹ năng sống
6	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận nội dung cách làm đồ dùng đồ chơi tự tạo ứng dụng phương pháp giáo dục Steam.</p>	Trực tiếp	26/10/2024	Tổ trưởng và giáo viên trong tổ		
Tháng 11/2024						
7	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1 : Thảo luận chia sẻ cách xử lí tình huống trong chăm sóc giáo dục trẻ.</p>	Gián tiếp	2/11/2024	Trịnh Thị Diên GV trong tổ		Tài liệu Hướng dẫn tổ chức giáo dục kỹ năng sống

	- Thảo luận giáo dục kỹ năng chơi cùng bạn, làm người bạn tốt					
8	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận nội dung, phương pháp tổ chức hoạt động ứng dụng Steam cho trẻ trong hoạt động khám phá khoa học</p> <p>- Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học vào hoạt động khám phá khoa học có ứng dụng Steam.</p> <p>- Lựa chọn nội dung xây dựng giáo án công nghệ người dạy</p>	Trực tiếp/ gián tiếp	16/11/2024	Trịnh Thị Diên		
9	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 3:</p> <p>Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học “ Tổ chức hoạt động khám phá khoa học ứng dụng Steam cho trẻ”</p> <p>- Thảo luận sau dạy minh họa</p>	Trực tiếp	30/11/2024	Trịnh Thị Diên		

Tháng 12/2024						
10	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1:</p> <p>Thảo luận nội dung tổ chức HĐ làm quen với toán theo PP dạy học daviklop</p> <p>NCBH: Lĩnh vực phát triển nhận thức hoạt động làm quen với toán Sắp xếp theo quy tắc</p> <p>- Tiết 1: Xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học)</p>	Gián tiếp/ Trực tiếp	14/12/2024	Trịnh Thị Diên		
11	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2:</p> <p>Dự giờ minh họa theo nghiên cứu bài học.</p> <p>Lĩnh vực phát triển nhận thức hoạt động làm quen với toán : Sắp xếp theo quy tắc</p> <p>Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học</p>	Trực tiếp	28/12/ 2024	Đàm Thị Tuyết Mai (Dạy thực hành) Trịnh Thị Diên		
Tháng 1/2025						
12	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1:</p> <p>Thảo luận về nội dung giáo dục rèn kỹ năng mạnh dạn tự tin cho trẻ 3-4 tuổi trong trường</p>	Gián tiếp	11/01/2025	Trịnh Thị Diên		

	mầm non.					
13	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2:</p> <p>Thảo luận: Xây dựng và tổ chức kịch bản Tết và mùa xuân.</p> <p>- Thảo luận, chia sẻ cách phòng chống dịch bệnh mùa xuân ở trẻ.</p>	Gián tiếp	25/01/2025	Trịnh Thị Diên		
Tháng 2/2025						
14	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: NCBH: Tạo hình bằng các nguyên vật liệu khác nhau (phù hợp bối cảnh địa phương).</p> <p>+ Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học lĩnh vực phát triển thẩm mỹ cho trẻ)</p> <p>- Thảo luận nội dung bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên mầm non trong tổ chức các hoạt động giáo dục phát</p>	Gián tiếp	8/2/2025	Trịnh Thị Diên		

	triển lãm mỹ cho trẻ Mầm non					
15	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự giờ minh hoạt theo nghiên cứu bài học. (Tiết 2). - Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học	Trực tiếp		Nguyễn Thị Minh Huệ (Dạy TH) Trịnh Thị Diên		
Tháng 3/ 2025						
16	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận, nội dung phương pháp tổ chức dạy trẻ kể tập chuyện sáng tạo - NCBH: Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (Kể chuyện sáng tạo theo kinh nghiệm) Phù hợp với bối cảnh địa phương. - Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học.	Trực tiếp	08/03/ 2025	Trịnh Thị Diên		
17	Sinh hoạt chuyên môn	Trực	25/03	Nguyễn		

	buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học . - Thảo luận sau dạy minh học	tiếp	2025	Thị An (dạy thực hành) Trịnh Thị Diên		
Tháng 4/2025						
18	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận nội dung giáo dục phòng tránh đuối nước, phòng cháy chữa cháy cho trẻ 3- 4 tuổi	Online	5/04/ 2025	Trịnh Thị Diên		
19	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận chia sẻ các giáo án, video bài giảng dạy kỹ năng phòng tránh đuối nước , phòng cháy, chữa cháy	Trực tiếp	20/04/2025	Trịnh Thị Diên		
Tháng 5/2025						
20	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: - Trao đổi chia sẻ nội dung ôn luyện, Bồi dưỡng kiểm tra khảo sát trẻ cuối năm học. - Thảo luận hoàn thiện đánh giá trẻ cuối năm học.	Online	03/5/2025	Trịnh Thị Diên		

21	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2:	Trực tiếp	17/5/2025	Trịnh Thị Diên		
	- Thảo luận lựa chọn nội dung, hình thức tổng kết năm học tại nhóm, lớp					
	Thảo luận, lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2025-2026.					

Khôi nhà trẻ

Stt	Nội dung	Dự kiến hình thức	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Điều chỉnh	Ghi chú
Tháng 8/2024						
1	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận các vấn đề liên quan chuẩn bị các điều kiện về chương trình, hồ sơ sổ sách cho năm học mới	Gián tiếp và trực tiếp	10/8/2024	Nguyễn Thị Tú, Đàm thị Thu Hương		
2	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự chuyên đề cấp trường, thảo luận sau chuyên đề	Trực tiếp	17/08/2024	Phạm Thị Quyên		
Tháng 9/2024						
3	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Chia sẻ kinh nghiệm về cách quản trẻ, rèn nề nếp cho trẻ. Trang trí lớp học có tiếp cận giáo dục STEAM	Trực tiếp/online	14/9/2024	Phạm Thị Quyên		

4	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận, chia sẻ về một số hình thức dạy trẻ hát và vận động tích cực.</p> <p>- Thảo luận những hình thức tổ chức hoạt động dạo chơi ngoài trời và dạo chơi trong lớp phù hợp với độ tuổi và nhóm lớp của mình</p>	Trực tiếp/ online	21/9/2024	Phạm Thị Quyên		
Tháng 10/2024						
5	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: NCBH: Lĩnh vực phát triển nhận thức + Lựa chọn nội dung, thảo luận, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học lĩnh vực phát triển nhận thức cho trẻ.</p>	Trực tiếp	12/10/2024	Phạm Thị Quyên		
6	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự giờ minh hoạt theo nghiên cứu bài học.</p> <p>- Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học</p>	Trực tiếp	26/10/2024	Tổ trưởng và giáo viên trong tổ NT (Nguyễn Thị Hoài)		
Tháng 11/2024						
7	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận một số nội dung giáo dục lồng ghép giáo dục kỹ năng sống...vào các hoạt động hàng ngày.</p>	Trực tiếp/ Online	9/11/2024	Phạm Thị Quyên		Tài liệu Hướng dẫn tổ chức giáo dục kỹ năng sống

8	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Chia sẻ thảo luận nâng cao năng lực sáng tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình.	Online	23/11/2024	Phạm Thị Quyên		
Tháng 12/2024						
9	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Trao đổi về phương pháp dạy HĐ làm quen với toán trong hoạt động nhận biết các hình hình học dưới dạng trò chơi. - Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học “ Lĩnh vực phát triển nhận thức làm quen với toán” (Phù hợp với bối cảnh địa phương- Nhận biết hình) Lựa chọn nội dung, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học	Gián tiếp/ Online	14/12/2024	Phạm Thị Quyên		
10	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự giờ minh hoạ theo nghiên cứu bài học. (Tiết 2). Lĩnh vực phát triển nhận thức (phù hợp bối cảnh địa phương) Thảo luận sau dự giờ nghiên cứu bài học	Trực tiếp	28/12/2024	Trịnh Thị Hoa Phạm Thị Quyên		
Tháng 1/2025						
11	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận nội	Gián tiếp	04/01/2025	Phạm Thị Quyên		

	<p>dung, phương pháp tổ chức hoạt động góc cho trẻ</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học vào chơi và hoạt động ở các góc - Lựa chọn nội dung xây dựng giáo phân công người dạy 					
12	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học “Tổ chức hoạt động góc”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận sau dạy minh họa 	Trực tiếp	18/01/2025	<p>Giang Thi Xiêm (Dạy thực hành)</p> <p>Phạm Thị Quyên</p>		
Tháng 2/2025						
13	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Thảo luận cách lựa chọn nội dung phương pháp dạy âm nhạc tiết tổng hợp biểu diễn</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, chia sẻ cách phòng đuối nước 	Trực tiếp	8/02/2025	Lê Thị Tuyết Nhung		
14	<p>Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận về phương pháp, hình thức thu hút trẻ trong các hoạt động.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tập thiết kế một số tình huống gây hứng thú thu hút trẻ chủ động, tích cực tham gia các hoạt động học hoặc hoạt động chơi 		22/02/2025	Phạm Thị Quyên		

Tháng 3/ 2025						
15	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ (HĐ âm nhạc) phù hợp với bối cảnh địa phương. + Lựa chọn nội dung, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học	Trực tiếp	08/03/2025	Phạm Thị Quyên		
16	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học . - Thảo luận sau dạy minh họa	Trực tiếp/ gián tiếp	22/03/2025	Nguyễn Thị Thanh Thủy (dạy thực hành) Phạm Thị Quyên		
Tháng 4/2025						
17	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học: Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (Phù hợp với bối cảnh địa phương). + Lựa chọn nội dung, xây dựng giáo án, phân công người dạy nghiên cứu bài học.	Online	5/04/ 2025	Phạm Thị Quyên		
18	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Dự thực hành sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học . - Thảo luận sau dạy minh họa	Trực tiếp	19/04/2025	Phạm Thị Ngọc Diệp (Dạy thực hành)		

Tháng 5/2025						
19	Sinh hoạt chuyên môn buổi 1: - Trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, nội dung ôn luyện kiểm tra khảo sát trẻ cuối năm học. - Thảo luận hoàn thiện đánh giá trẻ cuối năm học.	Trực tiếp	10/5/2025	Phạm Thị Quyên		
20	Sinh hoạt chuyên môn buổi 2: Thảo luận lựa chọn nội dung, hình thức tổng kết năm học tại nhóm, lớp. -Thảo luận về cách lựa chọn nội dung bồi dưỡng, ôn tập cho trẻ trong hè.	Trực tiếp	24/5/2025	Phạm Thị Quyên		
21	Sinh hoạt chuyên môn buổi 3: Thảo luận lựa chọn Modun tự học BDTX năm học 2023 – 2024	Trực tiếp	31/5/2025	Phạm Thị Quyên		

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên môn năm học 2024-2025 của trường Mầm non Xuân Quan, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Tổ CM, GV (t/h);
- Lưu: Hồ sơ CMNT; VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thu Hằng

**NGƯỜI LẬP
P. HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Tú

